

Joanna Czarska

Poznać, poczuć, pokochać O EDUKACJI MORSKIEJ W PRZEDSZKOLU SŁÓW KILKA

Ustka to miasto wypełnione zapachem morza, sosnowych lasów, wiatru – z piaskiem dającym poczucie relaksu, spokoju. Właśnie w otoczeniu tego wszystkiego funkcjonuje Miejskie Przedszkole nr 3. Bycie w takiej bliskości z przyrodą, naturą sprawia, że niemożliwym jest nie włączyć się aktywnie w eksplorację środowiska.

I tak oto dołączyliśmy do Pomorskiego Programu Edukacji Morskiej, którego celem jest rozbudzenie zainteresowania, ciekawości poznawczej ukierunkowanej na morskie tradycje regionu, rozwijanie tożsamości lokalnej, popularyzacja morskiego dziedzictwa Ustki, kształtowanie szacunku do miejsca w którym żyjemy, wdrażanie postaw proekologicznych. Podążając w tym kierunku nasza placówka wita przybyłych gości i społeczność przedszkolną kącikiem marynistycznym z pięknym widokiem usteckiej latarni morskiej, plaży, kutrów, mew. Staramy się tworzyć klimat dający poczucie spokoju, spójności z tym, co dziecku znane. Elementy morskie wprowadzamy również w różne formy atrakcji organizowanych na terenie przedszkola. Począwszy od Dnia Przedszkolaka, który obfitował w dekoracje przedstawiającą morską florę i faunę, zabawy muzyczno-ruchowe oparte na tej tematyce, fotobudki przedstawiające sylwetę ryby, łódki, poprzez Dzień Edukacji Narodowej w klimacie marynistycznym, podczas którego występowały dzieci, ale także kadra pedagogiczna, Dzień Dziecka na morską nutę, dochodząc do uroczystości zwieńczających edukację przedszkolną starszych dzieci obfitującą w piosenki, dialogi, wiersze wpisujące się w klimat Ustki. Nie zabrakło w naszych aktywnościach również wycieczek: do Muzeum Ziemi Usteckiej, Muzeum Bursztynów, Muzeum Mineralów, Kapitanatu Portu, Stacji Ratownictwa Morskiego, na Latarnię Morską, do Parku Historii i Rozrywki „Twierdza Ustka”; spacerów po lasach, plaży, wzdłuż bulwaru usteckiego, po molo, promenadzie, na przystań kajakową, brzegiem Słupi.

Chcąc zwiększyć zaangażowanie podopiecznych i ich rodzin zorganizowaliśmy dla usteckich przedszkoli po raz IV konkurs rodzinny pt.: „Ustka – co w niej kocham”. Ta edycja konkursu odbyła się pod

hasłem: „Regionalne cuda malowane pastelami”. W czasie otwarcia wystawy w Domu Kultury nie tylko można było podziwiać wszystkie prace biorące udział w konkursie, ale także nastąpiło uroczyste wręczenie laureatom nagród i wyróżnień. Gratyfikacje nagrodzonym przedszkolakom wręczali zaproszeni goście: dyrektor Delegatury Kuratorium Oświaty w Słupsku Romuald Bieniasz-Krzywiec, burmistrz Miasta Ustka Jacek Maniszewski, prezes Zarządu Banku Spółdzielczego w Ustce Jadwiga Rożnawska, dyrektor handlowy Pierre Rene Sp. z o.o. Jolanta Korniluk, dyrektor Niepublicznego Przedszkola „Na Wydmie” Jadwiga Krawczyk. Celem konkursu było: rozwijanie zainteresowań historią Ustki, kultywowanie spuścizny naszych przodków, przybliżenie miejsc charakterystycznych usteckiej ziemi, kształtowanie emocjonalnego stosunku i przywiązania do rodzinnej miejscowości, kształtowanie wyobraźni plastycznej i zdolności manualnych, inspirowanie do twórczej działalności, integracja środowisk przedszkolnych oraz stwarzanie dzieciom okazji do odkrywania swoich możliwości i talentów. Te wyjątkowo miłe chwile uwiecznione zostały podziękowaniem od Pomorskiego Kuratora Oświaty Małgorzaty Bielang, przekazanym przez dyrektora Delegatury KO w Słupsku Romualda Bieniasza-Krzywca na ręce dyrektora Miejskiego Przedszkola nr 3 w Ustce Beaty Janiszewskiej.

Organizowaliśmy także spotkania, warsztaty z ekspertami takimi jak: leśniczy, ekolog, marynarz czy pracownik Działu Edukacji Słowińskiego Parku Narodowego. Podczas prelekcji, eksperymentów, doświadczeń poznaliśmy mieszkańców morza Bałtyckiego, zagrożenia jakie stwarza człowiek dla ich życia, sposoby działań na rzecz ich ratowania, podtrzymania życia zagrożonych gatunków. Obcowaliśmy z owadami, pająkami, gadami, płazami, ptakami zamieszkującymi w naszym regionie. Ich zwyczaje życiowe są już nam bliskie i znane.

W drodze do zdobywania wiedzy zachęcaliśmy milusińskich do sięgania po literaturę, odwiedzając Bibliotekę Miejską im. Gen. Mariusza Zaruskiego w Ustce, spotykając się z Jolantą Nitkowską-Węglarz, autorką książek o historii Pomorza oraz ba-



śni dla dzieci promujących region słupski i okolice. Maluchy dowiedziały się, po co są baśnie i jak się je tworzy. Z pomocą Pani Jolanty stworzyły „Baśń o Pomarańczowym Chłopcu”, który bał się zostawać sam w domu, a w pokonaniu lęku pomógł mu...wiatr.

Kolejną atrakcją, która sprawiała dzieciom ogromną radość był kontakt z aktorami na żywo. Teatr rozwija dzieci intelektualnie, wzbogaca ich świat, przeżycia, doświadczenia, rozwija myślenie, kształci pamięć i uwagę, pomaga przezwycięzać nieśmiałość i lęk, jest punktem wyjścia do uaktywniania wszelkich sfer psychicznych. A dodatkową atrakcją był wspólny śpiew szant podczas spektaklu pt.: „Hej kamracie. Co śpiewacie?”. Po takich doświadczeniach tworzone przez dzieci prace plastyczne wypełnione były emocjami, przeżyciami, ale również szczegółami, co wskazuje na dużą wiedzę, jaką posiadły i bogactwo doświadczeń. Włączenie w to materiałów przyrodniczych, zabaw sensorycznych zaowocowało u wychowanków rozwojem zdolności motorycznych, ale także stopniowym wyciszaniem się, umiejętnością kontrolowania emocji. Ten rodzaj zabaw edukacyjnych w sposób kontrolowany dostarcza dziecku wrażeń dotykowych, słuchowych, ruchowych, a nawet smakowych. Dzięki takim aktywnościom maluch łatwiej kontroluje percepcję swojego ciała i ruchów.

Wszystkie aktywności, w jakich dzieci brały udział stymulowały ich harmonijny i wszechstronny rozwój, budowały więź i miłość do małej ojczyzny, zachęcały do poznawania historii Ustki i rozbudzały ciekawość świata. Naszą wędrowkę rozpoczęliśmy w Ustce, ale w planach mamy dalszą podróż, poszerzenie spektrum oddziaływań, stwarzanie różnych sytuacji edukacyjnych dla naszych podopiecznych, a także włączenie w nie ich rodzin. Wspólne działanie zbliża, integruje, buduje więzi, które przetrwają próbę czasu i każdy życiowy sztorm. Jesteśmy dumni z tego, że całą społeczność przedszkolną łączy historia naszego miasta i to co czyni go wyjątkowym i niepowtarzalnym – Morze Bałtyckie.

Joanna Czerska

Nauczycielka i koordynatorka Pomorskiego Programu Edukacji Morskiej w Miejskim Przedszkolu nr 3 w Ustce. Miłośniczka morza i lokalnych przestrzeni. Jej motto brzmi: Aby być szczęśliwym człowiekiem trzeba kochać dom, z którego pochodzimy, w którym żyjemy, który zawsze na nas czeka.